riani, ceterique sectarii : ipse Princeps non nisi domi suæ divinis mysteriis interesse audebat. Singulari tamen DEI Providentia factum est ; ut , frustra obnitentibus heterodoxis ministris, Societas à Nobilitate licet hæretica , in Provinciali conventu sit admissa , & munia sua liberè exercere permissa .
Sacchin. hist. Soc. p. 4. lib. 7. n. 119.

Eodem die obierunt.

4. Romæ , anno 1572. ad vitam immortalem , & magnorum meritorum præmia transiit S. Franciscus Borgia, tertius Societatis Præpositorus Generalis ; sed solemnis memoria beatissimi obitüs ejus, authoritate Apostolica translata est primò in 3. Octobr. denique in 10. annis ejusdem.

5. Viennæ Austrizæ , anno 1558. P. Theodoricus Gerardi, Belga. Eamorum sanctimonia vixit Romæ : ut vir magnus P. Martinus Olavius de eo dixerit : Multas virtutes in multis in Collegio Romano eminere ; in Theodorico nullam desiderari. Morti vicinus,

ad Theodoricum Canisium , sibi affi-
stentem dixit : Concentum audio An-
gelicum, charissime Canisi, comitare me,
concentum Angelicum audio. Ad So-
cios præclara dixit de Vocationis præ-
stantia, & adjecit : Si quid igitur contra
illam diabolus injiciat , vel menti occur-
rat ; illico abigendum non minus, quam
si contra fidem quid occurrat.

6. Syracusis in Sicilia , anno 1575.
P. Michaël Ochoia, Hispanus, dono gra-
tuito curandi morbos insignis. Uſus
est hac gratia non ſolum in Hispania,
ſed etiam Italia, & in ipsa urbe, ubi à
P. Polanco febrim depulit. Utebatur
autem plerumque curâ corporum ad
curam animorum , ut mens eſſet ſana in
corpore ſano. Multum enim authori-
tatis illi accrevit ex hoc cœleſti dono &
unde , & conciones , & alia Apostolica
manūia multum operabantur fructum in
iis , apud quos verſabatur.

7. Coloniæ in Germania anno 1655.
P. Adrianus Horn , Germanus. Manè
repertus eſt extinctus , cum pridiè fa-
pūs fuisset ; dormienti ſimilis , lœvâ co-

ronam DEI·paræ V. gestans, ut omni nocte solebat. Pietas in illo eximia, puritas illibata, comitas ingenii, conciones DEO plenæ, gubernatio suavis, prouida, nullaque annonæ caritate arcta. In exules peregrinos, qui bellico tumultu è variis ejecti provinciis affluebant, fætus amantissime liberalis, victu, yeste, viatico, etiam in re domi angusta. Aliquando de hujusmodi peregrinis alendis sollicitus, vocem audivit internam: ut bene speraret. Mox ad locupletem, & ægram virginem evocatus, liberali, & opportuno subsidio est adjutus. Cæterum vir tam liberas, non minus studiosus erat religiosæ paupertatis. Unde constitutum ejus erat ad domesticos accoama: *Queso, nè hadamus sanctam paupertatem.*

II. OCTOBRIS.

I. Nter ceteros hominum Custodes, Angelos sanctos, quos hodie veneratur Ecclesia, specialiter ille nostrum meretur amorem, & cultum, cuius protectioni, & directioni universa

domus ista est Societas : ut piè credere licet. Non esse hunc è grege Angelorum , sed præcipuis cœli principibus argumento est : quod & consilio , & robore plurimum valere illum oporteat , ut tantis , & hominum , & infernalium potestatum machinis , atque insultibus depellendis , par esse possit. Ipsi igitur honor , & amor in secula.

2. Annō 1568. Romæ primus Procuratorum à Provinciis deputatorum , conventus habitus est sub Præposito Generali S. Francisco Borgia , quovis triennio deinceps iterandus. Quamvis enim , & antè mitterentur subinde à Provinciis procuratores , qui de statu illarum , & negotiis informabant Generalem : non tamen simul ab omnibus missi , conveniebant , nec tempus conveniendi determinatum erat. Munus præcipuum hujusmodi Procuratorum est duplex : disquirere , ac decernere , an sit cogenda Congregatio Generalis ; deinde informare Generalem de Statu Provinciarum. Dubitatum fuit : an Procurator eligi posset ipse Provincialis ?

cialis? responditque Borgia, non posse: sive ut minus interturbaretur Provinciarum administratio, sive ut incorruptius de necessitate cogenda Congregationis Generalis judicaretur, dum non illi, quorum in manu administratio est, sed alii judicant. *Sacchin. hist. Soc.* p. 3. lib. 4. n. 117.

3. Ad P. Franciscum Suarez hoc die, anno 1607. Paulus V. Pont. Max. insignem dedit epistolam, qua illi gratias agit pro misso ad se egregio volumine, quod scripserat pro tuenda Immunitate Ecclesiastica, à quibusdam Politicis infestata. Multum, inquit, in eo (libro) diligentiae, ac doctrinae, nec minus ardoris afferendae Catholicæ veritatis, & divinæ B. Petri tuenda authoritatis elucet, usque adeò: ut opus universum Theologum eximium exprimat, ac pium. Est igitur, cur in Domino gaudeas, & gratias agas Patri lumenum, à quo omne datum optimum, & omne donum perfectum. Nobis autem non poruit, nisi gratissimum esse beneficium, & tale beneficium, apud Ecclesiam sanctam,

bamilitati nostræ commissum , opportunè à
te possum , &c. Maffeius in Vita cap. 15.

Eodem die obierunt.

4. In Japonia, in insula Xiqui , anno
1570. P. Cosmus Turrianus, Hispanus;
magnus fidei zelator : sinè pane, vino,
lacte , & carnibus vivebat, sed coeli deli-
ciis affluens passim habitus pro Aposto-
lo, & amatus ut Pater. Omuræ regu-
lum baptizavit, & moriens triginta cir-
citer Christianorum millia reliquit.

5. Nangasachi in Japonia, an. 1633.
P. Benedictus Fernandez, Lusitanus, &
P. Paulus Saito Japon , odiò fidei in-
terempti sunt, prono capite penden-
tes in foveam. P. Paulus septem totos
dies tormentum illud toleravit ; P. Be-
neditus paulò citius extractus fuit, ut
diutius torqueri posset , sed brevi in
carcere extinctus est. Stupentes affir-
mabant satellites; se distinctè percepis-
se verba , quibus cadavera duorum illorū
Patrum , cùm ad rogum defor-
rentur cremanda, se invicem salutabant
Lusitanâ , & Japonicâ lingua , eamque
felicitatem sibi gratulabantur, 6. Le-

6. Lerenæ in Hispania , anno 1677.
 P. Franciscus Pardus, Hispanus, ardens,
 & indefessus in Missionibus Operarius.
 Theologicæ Cathedræ admotus pro-
 pter ingenii excellentiam ; nullum fecit
 finem petendi , donec à Præposito Ge-
 nerali impetraret relictis in perpetuum
 scholis Apostoliço muneri sese impen-
 dere. Impendebat autem se tanta con-
 tentione : ut nec lassitudo per iter con-
 tracta , nec jejunia , & fames , nec mor-
 bi graves eum arcere potuerint. Ex-
 petebatur certatim ab Episcopis , & Ar-
 chiepiscopis ad excolendas diæceses
 suas. Unde funus ejus omnes urbis Ec-
 clesiæ mæsto ære campano celebrârunt,
 & trium Capitulorum Canonici dedu-
 xerunt.

III. OCTOBRIS.

LE BORÆ in Lusitania , postquam So-
 cietati Collegium excitavit , &
 Academiam à se institutam eidem ple-
 nè consignavit Henricus Cardinalis Re-
 gis frater (postea Rex) anno 1567.
 Templum hodie moliri cœpit, Archic-

piscopus solemnni ritu , magnáque ceremoniâ templi fundamenta auspicatus est , urgente fabricam , & impensas suppeditante Henrico . Ut verò Collegium Academicum justam haberet aream , sanctimoniales sancti Salvatoris è regione Collegii sitas ære suo aliò transtulit . Alit hoc Collegium ordinariè Socios 140. ejus Rector est etiam perpetuò Rector Academiæ . *Sacchin.*
p. 3. hist. Soc. lib. 3. n. 212. Sotuell. in bibl. Soc.

2. Felix fuit hic mensis an. 1564. duorum potentium Regum in India , Orientali conversione , apud populos *Celebes* dictos . Cùm Lusitanis navibus excurserat ad illos P. Magallianes : per legatos enim ad Indiæ Prætorem missos , petierant Christianæ doctrinæ magistros . Invenit ergo Magallianes animos paratos , imò magna contentione baptizatum flagitantes . Primus Christianis adjunctus est Rex Mandensis cum mille quingentis è flore suorum : reliqui dilati sunt aliquantisper . Contigit opportunt , ut Rex Siani , vir inter

inter suos justitiae, & prudentiae singularis laude inclytus, hospes esset apud Manadensem, qui cum videret, audiretque, quae de Legis Christianae mysteriis proponebantur, & tot Procerum assensu probabantur; non distulit suavi jugo Christi submittere colla, tintusque fonte sacro rediit ad suos, multos in Religionis Societatem verbô, & exemplô traxit, tamque fortem se probavit athletam Christi: ut etiam regno exutus, fidus ei adhæreret. *Bart. hist. Asiat. lib. 6. n. 20. & seq.*

3. Anno 1582. P. Baptista Elianus culturæ Maronitarum insudans, Memphis in Ægyptum est evocatus à Consule nationis Gallicanæ in illis partibus, ob spem rei bene gerendæ pro Ecclesia Catholica apud Coptos. Adfuit hoc die, Patriarcham opportuno tempore convenit, ac referentem audiit: gentem suam reformatione quidem non egere, nec admissuram in ritibus, videbat tamen Pater: an non in fidei dogmata erroris quidpiam irrepississet. Obscurus est Pater perlubenter, deprehend-

benditque errores non leves, præfer-
tim ex secta Diœscóriana. Certiorēm
de omnibus fecit Pontificem Grego-
rium XIII. ac interdum pervolvendis
Cophterum libris se se applicuit. *Sac.*
thimus his. Soc. p. 5. lib. 2. n. 62.

Eodem die obierunt.

4. Cracoviæ in Polonia, anno 1591.
P. Stanislaus Varsevitus, Polonus, obi-
tis ad Turcas legationibus regiis, Sena-
toria nobilitate, & Præfectura Cancel-
lariæ clarus, Episcopatu etiam è Rege
oblato, sed non admisso, Romæ cum a-
liquot è sua familia in societatem se re-
cepit, habuitque S. Stanislaum Kostkam
connovitium. Pro re Catholica, do-
ctrina, concionibus, exemplo magna, &
mira gessit. Denique in arena herorum
serviendo peste infectis pretiosam ani-
mam pro fratribus posuit.

5. Neapoli in Italia, anno 1588.
Pompejus Capuanus, Italus, Novitius,
illusterrimæ familie Proregum flos.
Cum nuptias detrectaret, submissæ sunt
Veneris pedissequæ, quæ artibus suis ca-
stissi-

stissimum juvenem emollirent, ac subjugarent. Sed ille Sacro quodam furore plenus, prostibula in fugam conjecit. Callum induxerat genibus affluitate flectendi, & orandi. Cùm apud parentem urgeret, ut Societati nomen dare liceret, tanquam delirus in obscurum conclave compactus est, adhibitique multi, etiam Religiosi, qui à proposito juvenem dimoverent, sed frustra. pervicit omnia; sed illo diu frui Societati non licuit, cœlo maturam virtutem sibi vendicante.

6. Cracoviæ, annô 1662. Laurentius Chodorowicz, Polonus, Coadjutor, orationis studio, patientia, & charitate excellens. Noctu, cùm medium silentium tenerent omnia, in templum se recipiebat, & erat pernoctans in oratione usque ad diluculum. Invertit aliquando lebetem aquâ plenum, eaque dextram tibiam, ac pedem perfudit, ac miserè ambusssit. Sustinuit tamen omnem dolorem toto triduo, nec vulneris inspexit, nec tibialia detraxit. Triduo elapsô, cùm videret rem amplius celari

telari non debere, horrore, ac stupore
fuit ipsis medicis cruda ejus patientia;
præsertim quando tibi alia cum cate,
& adhærente carne detracta sunt. Ne-
mo illum iratum, nemo aliquit laboris
detrectantem vidit. Consumptus est
flamnis charitatis inter obsequia stre-
nua, peste infectorum.

IV. OCTOBRIS.

I. **A**NNO 1568. in India Orienta-
li, ad proferendum Christi,
regnum profectus P. Petrus Mascare-
nia, appulit ad insulam Sanguin. Re-
perit ibi, & Regem, & populum ad-
modum sientes baptismi, atque ita
dociles: ut intra paucos dies plerique
capaces se præbuerint fontis divini.
Abluti cùm essent, mirum in modum
exarserunt amore erga Crucifixum
Redemptorem, & in triumphale ipsius
signum, Crucem. Hanc ut pro dig-
nitate concinnarent: rex cum preceri-
bus dies aliquot per sylvas oberrantes,
procerissimam, speciosissimamque que-
sierunt arborēm, quam in Crucem for-
ma-

marent; nec passi sunt operi serviles
 ad moveri manus, sed sola nobilis
 juventus arborem dejecit, dedolavit,
 ac tam affabre elaboravit; ut in omnibus
 vicinis regnis formosior non repe-
 riretur. Ut ad locum designatum de-
 portaretur, reges duo (nam, & Sinai
 Rex aderat) subjecerunt humeros, una
 cum procerum primariis, ubi verò e-
 recta fuit, omnes in genua procubue-
 runt, & regnante à ligno DEUM sup-
 plices adoraverunt. Pari diligentia,
 reverentia admotæ manus ad ædem sa-
 cram excitandam. Rex etate jam pro-
 vectus, non erubuit securim cædendis
 arboribus vibrare, regina cum gyne-
 ca vellere herbas, & locum purgare,
 omnes omnia agere, ut intrà dies pau-
 cos steterit templum. *Sacchin. hist. Soc.*
p. 3. lib. 4. n. 265.

2. In Brasilia, anno 1561. solemnis-
 simus institutus est à Patre Grana Pro-
 vinciali baptismus, in pago Boni JE-
 SU: baptizati ferè nongenti barbaro-
 rum, post laboriosam instructionem,
 instituta legitima conjugia, totique
 homi-

homines ad normam disciplinæ Christianæ formati. *Idem p. 3. lib. 5. n. 288.*

3. Septimancæ in Hispania, anno 1554: constituta domus Probationis, separata à Collegio, inopinata liberalitate viri Curialis, adeò infensi Societati; ut nec Jesuitam videre sustineret. Is erat Joannes Moschera, homo opulentus, & è primariis; qui repente, quomodo, nescitur, non solum societati est conciliatus, sed ità devinctus: ut gemina ampla domo se exuerit, illique donaverit utramque. Dicitur singularis Patris Borgiæ, Septimancæ tunc commorantis, Humilitas virum ità subegisse. *Orlandi. hist. Soc. p. 1. lib. 4. n. 79.*

Eodem die obierunt.

4. In insula Mariduque, anno 1625: P. Joannes de las Missas, Indis Manilanus. A Mauris, aliisque barbaris, odiô fidei nostræ furentibus, glande plumbea trajectus, & capite truncatus est. Indè furor versus in templum, sacra omnia profanata, in cadaver Patris barbaris me-

modis sacerdotium, ex erario propinatum. Jam ab ipsis religiosæ vitæ rudimentis, de insigni ejus sanctimonia opinio invaluuit, ferturque Crucifixus, coram quo orabat, ipsum allocutus.

5. Vendæ in Livonia, anno 1620. P. Ertmanus Tolgsdorff, Prutenus, Varmiensis, operarius indefessus, & Livoniæ Pater, ac Apostolus appellatus ab Episcopo Ottone Schenking. Relicte Canonicatu Gutstadiensi, se cum monasterio deserto, quod Rigæ tenebat, Societati tradidit. Absolutò Cracoviæ tyrocinio, remissus Rigam, totus in animarum salutem, & rei Catholicæ restorationem incubuit, adolescentes è Prussia evocavit, emendicatis subsidiis educavit, instruxit, Ecclesiis præfecit. Erga rudes, & pauperes ea charitate, & subveniendi studio ferebatur: ut non nisi honorificentissimis eum nominibus vocitarent, nunc Senem Dominum, nunc Livoniæ Patrem, & Episcopum. Etiam in decrepita ætate, diebus festis, horas antelucanas confitentibus dabant; iadè concionabatur ad Germanos; tuin sup-

supplicationes, atque alia Parochi munia expediebat ; & sacris operatus, dicebat ad Lothayos : quidquid erat temporis reliquum ad meridiem, iterum expiandis conscientiis tribuebat. A prandio catechismo imbuebat pueros , & rudes, deinde Vesperas decantabat, & si opus esset, infirmis operam suam impendebat, stupentibus omnibus, tantum esse virium seni : sed eas charitas sufficiebat. Ex Tannero.

6. Cazorlæ in Hispania , an. 1596. Dominicus de Onate, Coadjutor Hispanus. Secularis adhuc , ex frivolis quibusdam conjecturis accusatus , & damnatus , bonis omnibus spoliatus , innocens in carcerem est conjectus. Primum ibi vitæ religiosæ tyrocinium posuit vir bonus , cognitaque innocentia dimissus , putavit mundo non esse amplius fidendum. In Societate mortem imminentem affidue animo versabatur. Unde rogatus aliquando à Superiore ; quid mente tractaret ? respondit : *Quod sine per pedes trahant ad tumulum . Et quod severa ratio exigetur . Noctu audire sibi visus*

visus has Angeli sui voces : *Vita brevis est, labor exiguis, præmium grande. Præpara te ad reddendam rationem.* Et obiit non imparatus.

V. OCTOBRIS.

I. **P**ATER Antonius Possevinus anno 1581. caduceator inter Moschum & Regem Poloniae Stephanum, in hujus castra, ad Plescoviam posita, pervenit, post negotium cum Moscho jam tractatum. Rex confessim accito Possevino, privatimque, & in Senatu auditis, quas afferebat à Moscho pacis conditionibus, suas & ipse protulit. Et quamvis non multò ab similes essent prioribus, quas ante proposuerat, aquiores tamen videri poterant, postquam alter jam hostis premere cœperat Moscoviam. Joannes enim Sueciæ Rex Narvam, aliásque maritimas Livoniæ arces expugnaverat. Misso igitur cum his conditionibus, suisque literis ad Ducem Magnum interprete suo ; Possevinus interim operam, & obsequia sua, tum corporalia, tum spiritualia, curando militi Polono in

ca-

castris addixit ; ratus , Religiosam charitatem , & humilitatem non dedecere Pontificium Legatum , sed reddere venerabiliorem . *Sacribin. hist. Soc. p. 5. lib. 1. n. 137.*

2. Annō 1631. Societati non partim splendoris accessit , per ingressum in eam prænobilis , ac eximii juvenis , Joannis Everardi Nidardi , qui ea diligentia , & felicitate ingenium literis , virtutibus animum applicuit ; ut è scholis ad aulam ab Augustissimo Imperatore Ferdinando III. evocatus primùm Serenissimæ Filiiæ suæ Mariæ Annæ , deinde Serenissimo Filio Leopoldo datus sit literarum , ac piætatis Magister . In Hispaniam postea jussus comitari Serenissimam Mariam , tanquam arbiter ejus conscientiæ , ita illi suam probavit prudentiam , & operam , ut expeditum in urbem cum charactere Oratoris Extraordinarii tam studiosè commendârit Clementi IX. & X. Pontificibus : ut ab illo Episcopali dignitate , ab isto sacrâ purpurâ ex merito sit ornatus , invitus licet ac reluctans . *Soc. antell. in bibl. Soc.* Eodem

Eodem die obierant.

3. Amacus in Japonia, an. 1583. P. Ludovicus Almeida Lusitanus. Celebre chirurgum cum ageret in nave Lusitana, exultus exercitiis Spiritualibus, Societatem ingressus, mirum in modum profecit in arte sua, ut nullus esset morbus, quem non sanaret facile, virtute divina. Sed in animarum cura, & zelo prædicandi Evangelium longè mirabilior fuit, laborum ac dolorum semper avidus, & insatiabilis. Et affuebat illis affatim, à Bonziis non raro quæsitus ad necem, ab idololatris piratis, & ipsis dæmonibus multoties male mulctatus, aliquando comprehensus, spoliatus, verberibus oneratus, hianti cymbo impositus, & mari alto comissus, evasit tamen. Aliàs Cangoximâ ejectus, per annum delituit in tugurio deserti litoris, solis agrestibus herbis vitam sustentans. Obiit magno cum luctu Ecclesiæ Japonicæ, quam annis 27. mirificè propagavit, & propugnavit.

4. Siracusis in Sicilia, anno 1590. P. Michaël Lætavallius, Italus, oratione,

af-

affiduo pro animabus labore, & mortificatione sui mirabilis. Etiam morti vicinus, Viaticum sacrum sumere noluit, nisi flagellatione de more praemissa, prout morbus, & proiecta aetas permettebant. Visus est inter orandum, ad tres palmos à terra sublimis, per annos 40. quibus in Societate vixit, nullam turpem cogitationem passus. Morientem DEI-para V. cum S. Michaële aliisque Angelis invisit. Post mortem, Josephus Saladinus Antistes Syracusanus, rite inquiri jussit, in virtutes, & miracula P. Michaelis, & juratis testimonijis firmatas tabulas misit ad Paulum V. Pont. M. supplicando pro illius Beatificatione.

5. Divione in Gallia, anno 1654. P. Nicolaus Conde, Lotharingus a quo zelosus, ac facundus, totam ferè Galliam concionando peragravit uberrime fructu. In cubiculo nullum habebat librum præter Sacra Biblia, quæ flexis genibus legebat quotidie: admiranda tamen vi memoriz, abundabat omnigena eruditione, retinebatque sine scripto conciones, per plurimos annos habitas.

Le-

Legum nostrarum observantissimus, illi singulari affectu, & exercitio afficiebatur, quæ jubet, ut ea libenter à nobis suscipiantur officia, in quibus magis exercetur humilitas, & charitas.

6. Antverpiæ in Belgio, anno 1629.
P. Heribertus Rosweidus, Belga. Ab
ipso tyrocinio prodidit, quām esset
Sanctis, & Ecclesiæ præstituturus ope-
ram. Cūm enim Philosophiæ studeret,
diebus recreationum secedentibus aliis
ad amoeniora camporum, & hortorum,
ipse ad religiosa cœnobia se conferebat,
& in bibliothecis obsoletos, manu scri-
ptos Codices, præsertim de Sanctorum
vitis, scrutabatur, & eolvebat, mate-
riam congerens pro vastissimo opere,
quod post P. Heriberti fata, Bollandus
complexus est, & promovit. Edita à vi-
tro laboriosissimo supra 20. Volumina
in materia diversa, recenset. Sotuell. in
bibl. Sac.

VI. OCTOBRIS.

Romæ, anno 1569. feliciter fini-
tus est Convexus Procuratorum
Pars IV. **B.** **ex**

ex singulis Provinciis deputatorum , qui
2. Octob. inchoatus fuerat. Omnia
consensu declaratum fuit : Congrega-
tionem Generalem non videri cogendam.
Optabat illam privato sensu Prä-
positus ipse Borgia ; ut in ea exonera-
retur munere sibi imposito : at assisten-
tes veterunt tentare aliquid , & com-
munis Procuratorum consensus de non
cogenda , fecit : ut vir sanctus , & hu-
millimus patienter ferret jugum officii,
donec à Domino deponeretur. *Sacchini*
bif. Soc. p. 3. l. 4. n. 124.

2. Panormi in Sicilia , anno. 1569.
occasione dramatis publicè in scenam
dandi à scholariibus nostris , coorta est,
concuſſitque Collegium tempestas , ex
causa levissima . Cùm enim drama il-
lud antè biduum privatim solum pro-
bandi gratiâ exhiberetur in templo ,
paucis externis cum Prorege præsen-
tibus , forib[us]que templi occlusis , ad-
fuit , & Joannes Bezerra unus è sacris
Quæſitoribus , pulsatisque foribus ad-
mittit voluit . Custos portæ , ratus vel
puerorum , vel alicujus de plebe petu-
lati-

lantiam esse , nec aperuit , nec prospexit , quis adesset . Bezerra sui contemptum interpretatus , abiit cum minis , & diris . Ubi dies hic illuxit , jámque frequens nobilitas consedisset , solus Prorex exspectaretur , adfuit iterum Bezerra fulmine armatus , vetuítque sub gravi anathemate drama in publicum dari . Cùm enim de re sacra esset , scilicet Diva Virgine , & Martyre Catharina , debere illud primum subire censuram Quæsitorum sacrorum . Quamvis verò idem drama ante annos aliquot Romæ jam datum esset cuin plausu ; nè tamen crabrones acriùs irritaret Rector Collegii Paulus Achilles , detulit illud ad Bezerram , hic tradidit censoribus Theologis ; Ab his cùm nihil notatum esset inconveniens , solumque ipsi in sole apparere videretur macula una , & altera ; tandem communi cessit iudicio , spectator ipse interfuit , actaque treagœdia eo successit , ut quater repetita , & plausum , & lacrymas obtinuerit spectatorum . *Sacchin.* *Soc. hist.*
p. 3. lib. 5. n. 60.

Eodem die obierunt.

3. Bazaini in India Orientali, anno 1551. P. Melchior Consalvius, Lusitanus, Collegio Bazaini illum S. Xaverius cùm præfecisset, multùm ibi rem Christianam Apostolicô zelô auxit, multa subvertit idola. Quibus rei Christianæ progressibus irritati idololatræ obstinati, venenô propinatô mortem ipsi acceleravere.

4. Scimonosci in Japonia, anno 1628. Michaël Xucan, Japon Catechesis, & concionum assiduitate, & vigore, multos è suis civibus abduxit à cultu idolorum. Macai ob fidem exul, & indè redux in Japoniam, nihil omisit, quod fidei propagationi præstare potuit, inter continua vitæ discrimina. Vitam, quam in flammis volebat, terminavit in ærumnis,

5. Romæ anno 1583. Georgius Gilbetus, Anglus, Novitus. Prænobilis, & opulento genere ortus in Anglia, ea morum concinnitate in Academiis,

miis, & Aula regia vixit, ut nihil cul-
tius illo haberetur. Sola Calvini secta,
cui innutritus erat, flori huic nærum
adsperserat, quem tamen facile illi ab-
sterrit Robertus Personius noster, ad-
ducto ad Ecclesiam Catholicam. Ab
eo tempore ita se totum impendit pro-
movende rei Catholicæ, & juvandis
tum Catholicis egentibus, & fluctuan-
tibus, tum operariis Evangelicis, ut
non solum proventus omnes bonorum
suerum, & industrias omnes illis im-
penderit, verum, & vestes proprias
sibi non semel detraxerit; & relicta
sponsa nobilissimâ, se in famulum ad-
dixerit Missionariis nostris, Personio,
& Campiano. Que zelo, cum inter-
necinum hæticorum odium incurris-
set, & toto regno quereretur felicitis-
simè ad vincula: suesu Personii se re-
cepit in Galliam, inde Romam, ubi
cum aliquamdiu sancto exemplò vixi-
set in Seminario Anglicano, in supre-
mo morbo admissus ad Societatem,
quam pridem ardenter expetierat, ve-
ta religiosa emisit. In morbo, cum po-

tiunculam quandam nauseabundus re-
spueret stomachus , cùm Rector Colle-
gii insinuâisset , ut amore Obedientiæ
illam sumeret , alacriter hausit . Invi-
senti autem se paulò pòst cuidam Pa-
tri , jucundè dixit : *Prob ! quanto me ,*
Pater , delibutum gaudio offendis ! tu præmi-
um bujus promptæ , qua mibi vim parvam
intuli , obedientiæ , sc̄e mibi spectabilem ob-
tulit DEI para Virgo , sed fronte quām sere-
na , quām propitia , & suavi ! Cùm tamen
nuper eadem severa mibi apparuisset , quòd
meo sensui paulò pertinacior adbæfissim . In-
ter cœli delicias unum dolebat , quòd
ignava morte in lecto , non cruenta in
patibulo , moreretur .

VII. OCTOBRIS

IN conflictu celeberrimo , & acer-
rimo , inter Christianam , & Tur-
cicam Classem ad Echinadas insulas com-
misso anno 1571. etiam Societas ha-
buit partem suam . Non pauci è So-
ciis dispersi erant per naves Venetas ,
& Regis Catholici , qui ante certamen
mili-

milites, & vectores ad omnem even-
tum præparabant, & verbis opportu-
nis, & Sacramentorum ministratioне :
in ipsa verò pugna Christi Crucifixi præ-
latō signō, ad fortiter agendū pro ipsius
gloria, incendebant animos, sauciis,
& moribundis tum corporalia, tum spi-
ritualia præstabant obsequia, & in ip-
pos moribundos Turcas extenderant
charitatem non sinè lucro, baptizatis
quibusdam in ipso agone. Partā vi-
ctoriā auctus est labor in curandis ani-
mis, & corporibus sauciorum viatorum,
qui subducta in portus opportunos clās-
se, uberem charitati Sociorum, præ-
fertim Messanensium præbuerunt ma-
teriam. Ex ipsa urbe quosdam è no-
stris, Germani idiomatis peritos, in
Siciliam mitti voluit P. Pontifex Pius
V. ad opem Germano militi ferendam.
Sacchin. hist. Soc. p. lib. 7. n. 38. Et c.

2. In Hispania, anno 1561. turbæ
graves exagitārunt Visitatorem, P. Hie-
ronymum Natalem, sed animum in
bona causa infractum, non labefactā-
runt. Placentiam tendenti occurrit è

Societate laicus cum decreto Senatus regii, quō jubebatur Societas Hispanas observare leges, de non exportandis ad externa régna pecuniis, vel hominibus, sive discendi, sive docendi causā. Mox supervenit Frater alius cum literis P. Araozii, & aliorum quorundam, quibus significabant: Aulam varias ob causas Societati offensam esse. Vix ingresso Palatium, literas Regis exhibuit Prætor, quibus jubebatur intra decimum quintum diem adesse in aula. Videbatur historiæ Jobi pars quædam renovata. At sicut Jobo, ita Natali, & Societati adfuit Protector DEUS. *Sacabin. hist. Soc. p. 2. lib. 5. n. 36. Et c.*

3. Romæ, anno 1699. facta est Translatio sacri Corporis S. P. N. Ignatii, ex altari majori templi Domus Professæ, ad ipsius propriam Capellam insigni opere, & pretioso cultu visendam. Interfuit Eminentissimus Card. Colloredo, supposuitque unà cum Patribus nostris primariis, bajulos humeros oneri sacro. Officiantem, ut ajunt, egit A. R. P. Noster Thyrus: in processi-

cessione decantatus Hymnus Ambrosianus, *Te DEUM*, &c. Ex liter. Rom.

Eodem die obierunt.

4. Toleti in Hispania, anno 1588.
 P. Joannes Peralta, Hispanus. Quidquid agebat, contendebat, ut id faceret quam accuratissime, & exquisitissime. Silentii per omnem vitam erat custos severissimus, unde illi multum suppetebat temporis ad orandum, & laborandum. Dicebatur, illi, qui cum Peralta ageret, adhaerescere pietatem. Villaregii cum præfasset, secularium quorundam invidiam, contra quos bona Collegii defenderat, infami notâ apud Superiorum aspersus, & officio exauthoratus, tacuit heroicô silentio, sed gloriose effulsit innocentia, calumniarum nube cœlitus dissipata.

5. Bononiæ in Italia, anno 1630.
 P. Angelus Orimbellus, Italus, supra charitate Bononiensibus peste afflictis exhibita, eodem malo sublatius. Petierat per epistolas à Præposito Ge-

nerali copiam sibi fieri ejus obsequii,
quod interveniente Cardinalis Spada,
Gubernatoris Bononiensis authoritate
non solùm obtinuit, sed duplixi amplissimo nosocomio excitato jussus est
præesse. Mirum dictu, quantô gau-
diô ibi à Medicis, chirurgisque, quan-
tô ab ægrorum confessariis, ex variis
religiosorum Ordinibus sit exceptus,
pro comperta viri prudentia, & cha-
ritate. Et respondit ipse cumulatè
omnium votis, effecítque insuper in-
stinctu cœlesti motus; ut urbs Bononiensis publicò Decretô in Patronos le-
gerit SS. Ignatium, & Xaverium, quo-
rum præsentissimam opem in ea lue
extinguenda est experta. Ipse tamen
post amissos in eodem obsequio Socios
novem è Societate, opima charitatis
victima cecidit. *Ex Tannero.*

6. Parisiis, anno 1651. P. Jacobus Sirmondus, Gallus, studiosissimus Antiquitatis scrutator, & illustrator. Præter multas Gallicas, Vaticanam bibliothecam planè exhausit, non minùs Græci, quam Latini idiomatis peritus.

Ve-

Veteres Scriptores 36 recenset Sotuellus, quos Sirmondus notis doctissimis illustravit, insignibus elogiis à Card. Baronio, Jano Grutherio, & aliis doctis honoratus. Edidit præterea aliorum Opusculorum Decadem; Claudio Aquavivæ Prœposito Generali fuit ab Epistolis per annos 16. Christianissimo Regi Ludovico XIII. à sacris Confessionibus, inter assiduos labores vitam nihilominus protracta ad annum ætatis 93. veletudine adeò vegeta, ut Jejunium Quadragesimale eodem rigore observaverit senecio, quo juvenis. *Sotuellus in bibl. Soc.*

VIII. OCTOBRIS.

I. **V**ictoriam Christianæ classis ad Echinadas insulas, anno 1571. reportatam de classe Turcica, ut ipso pugnæ die S. Pio V. Pontifici revelavit DEUS Romæ: ita eandem in Sardegna postridie manifestavit P. Antonius Boscho, viro religiosissimo. Dechumbebat is Sassari / morbo lethali,

ēūm ecce ingenti perfusus lātitia , in
hāc erupit verba : O mirificam , &
planē mirificam , qua cor meum ex-
ultat lātitiam ! Sciscitantibus lātitiæ
causam , qui aderant Patribus ; Aga-
mus , inquit , Domino grates de tam
præclaro in nos beneficio . O benefici-
um excellens ! Quārentibus rursus ,
quodnam intelligeret beneficium , &
susplicantibus , nē fortè vi morbi exer-
raret mente : Magnificam reposuit ,
victoriam consecuta est classis nostra de
classe Turcarum . Agite in gratiarum
actionem hymnum Eucharisticum SS.
Ambrosii , & Augustini decantemus ;
cœpitque præcinere Sociis alternan-
tibus . Non fuisse vanam imaginatio-
nem , docuit nuncius post dies aliquot
allatus . *Sacred. hist. Soc. lib. 7. n. 100.*

2. Annō 1574. P. Everardus Mer-
curianus Præpositus Generalis egregi-
am dedit Instructionem ad Superiores
Lusitanos de arte gubernandi secun-
dūm Societatis spiritum . Invaluerat
enī ibi austerior quædam regendi me-
thodus , quā potissimum Ludovicus Con-
fal-

salvius afflaverat superiores : ut minus familiares essent subditis suis , & pœnis magis , quam benignitate compellerent illos ad legum observantiam . Unde fiebat , ut plurimi fluctuarent in Religiosa vocatione , alii penitus deficerent ab illa . Admonitus de his Eversardus , imprimis Provincialem constituit Emanuelem Rodericum , hominem ingenii mitioris ; deinde monita magni ponderis dedit Superioribus , quibus sibi apud subditos sincerum conciliarent amorem , & authoritatem non tremendam , sed venerandam . Dat illa *Sacchinus hist. Soc. p. 4. lib. 2. n. 85.*

3. Romæ , anno 1699. in Capella nova S. P. N. Ignatii faberrimè elaborata , altare consecravit Illusterrimus Episcopus Vices regens Urbis . Eminent in illo statua S. Patris , magnitudine grandis viri , argentea tota , in habitu Sacerdotali deaurato , gemmisque pretiosis distincto . Capella talis est , quam decuit non alibi , præterquam in medio , seu centro , & corde Romæ , poni , & orbis oculis spectari . *Ex liter. Rom.*

E-

Eodem die obierunt.

4. Nangasachi in Japonia, anno 1633. P. Joannes Acosta, Lusitanus. Per annos 29. gravissimis laboribus, ætumnisque, pro Japonum salute perfunctus, tandem comprehensus, & in scrobem è pedibus suspensus, quarto die cursum victoriæ, atque fortitudinis explevit.

5. Saffari in Sardinia, anno 1571. P. Antonius Boschus, Hispanus. Societati nomen dedit, quod crebrior in illa esset S. Synaxis usus. Post vitam in ea insigni religione actam, morti victimus, in plausum erupit dicens: *Magnificam victoriam nostra classis confecuta est de classe Turcarum.* Quare ad agendas DEO gratias omnes invitans, *Te DEUM laudamus*, recitavit cum Sociis, ac bideruo post, cœlestia decantans intravit in gaudium Domini sui. Nuncius autem postea allatus de Victoria ad Echinadas insulas reportata, prædictionem firmavit.

6. Va-

5. Valentiæ in Hispania, anno
1579. P. Gaspar Loarte, Hispænus.
Vir erat ante initam etiam Societatem
doctus, ac probus, & iam tum divinis
meditandis quaternas horas tribuens.
Genuæ cum esset Rector, vehementer
re quapiam angebatur: sed mœrorem
absterrit, ipsi spectabilis factus Christus
Crucifixus, qui eum solatus dixit: *Bono
animo esto: ego te per omnem vitam non de-
seram.* Et promissi veritatem dulcissi-
mè expertus est Gaspar; Orationis tam
erat amans, ut etiam æger, eo tempo-
re, quo matutina domi persolvitur ora-
tio, junctis, & sublati in cœlum mani-
bus, orationi incumberet.